Warto zauważyć, że głębsza analiza bytu przypadłościowego pozwoliła Głogowczykowi uniknąć relatywizmu, o którym pisał Platon w swoim *Teajecie* w kontekście sofistycznej teorii poznania. Skoro, zdaniem sofistów, byt przypadłościowy jest niekonieczny i zmienny, to „wiedza” dotycząca takiego bytu również będzie zmienna. Wiedza taka będzie równoznaczna ze spostrzeżeniem, z kolei utożsamienie wiedzy ze spostrzeżeniem, zdaniem Platona, zaowocuje

⁴⁵ „Datur aliquod ens in minori parte, quod non est ens per accidens, ut eclipsis”. Jan z Głogowa, *Komentarz do Metafizyki*, dz. cyt., s. 11.

⁴⁶ „Ens per accidens supliciter consideratur vel accipitur. Uno modo pro illo, quod est per accidens vel pro re, quae est per accidens. Secundo capitur ens per accidens pro ratione, qua est annexa illi rei”. Tamże, s. 9-10.

⁴⁷ „De singulari non est scientia, quia scientia est universalium et singularia reliquenda sunt ab arte; tamen de ratione, quae formatur de singulari, de ista est scientia, quia talis est scientia”. Tamże, s. 10.

⁴⁸ „Omne singulare habet esse indivisum et a quolibet alio diversum”. Tamże.

⁴⁹ „Omne corruptibile habet materiam”. Tamże.

⁵⁰ I tym samym także byt materialny, jednostkowy, zniszczalny, wymienia dalej Głogowczyk.

⁵¹ „Quod de ratione, quare aliquid per accidens dicitur et de ratione, quae formatur de ente per accidens, de tali est scientia. (...) Haec enim ratio necessaria formatur de ente per accidens, quod omne ens per accidens habet causa praeter intentione agentem tale ens per accidens et haec ratio est necessaria”. Tamże. s. 10.

relatywizmem w poznaniu: „jaką się każda rzecz mnie wydaje, taką też i jest dla mnie, a jaką się wydaje tobie, taką jest znowu dla ciebie”⁵².

Aby uniknąć relatywizmu, przed którym przestrzega Platon jeśli uznałoby się, że przedmiotem wiedzy ma być zmienny byt przypadłościowy, Jan z Głogowa postuluje rozważanie *ens accidentale* w porządku praw przyczynowo-skutkowych. Dzięki ujęciu od strony przyczyn, możliwe jest sformułowanie ogólnych sądów o bycie przypadłościowym, które zyskują status sądów koniecznych i prawomocnych i tym samym koncepcja Jana z Głogowa dotycząca bytu przypadłościowego jako przedmiotu nauki może uchronić się przed zarzutem relatywizmu. Wbrew Arystotelesowi i Platonowi zatem, dla których wiedza mająca za swój przedmiot byty jednostkowe i zniszczalne nie jest możliwa, Głogowczyk stwierdza, iż nie dość, iż wiedza dotycząca bytu przypadłościowego jest możliwa, to dodatkowo z racji tego, że dotyczy ona ogólnych uwarunkowań przyczynowych takiego bytu, wiedza taka jest wiedzą konieczną⁵³.